ДЕВЯТНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ 

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Дело № А35-6886/2022

город Воронеж

20 июля 2023 года

Резолютивная часть постановления объявлена 14 июля 2023 года  Постановление в полном объеме изготовлено 20 июля 2023 года  

Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:  

председательствующего судьи Протасова А.И., 

судей Аришонковой Е.А.,   Пороника А.А.,  

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1, при участии: 

от УФНС России по Курской области: ФИО2 – представителя по  доверенности № 35-10/28322 от 29.12.2022, предъявлена копия диплома о наличии  высшего юридического образования по специальности «Юриспруденция»,  служебное удостоверение;  

от ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»: ФИО3 – адвоката по доверенности № 89-а  (2) от 09.11.2021, служебное удостоверение;  

от ООО «ТАНЗАНИТ»: представители не явились, доказательства  надлежащего извещения отсутствуют в материалах дела,  

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» на решение Арбитражного суда Курской области от 21.04.2023  по делу № А35-6886/2022, по заявлению ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» к УФНС России  по Курской области о признании незаконными решений ИФНС,  

3-е лицо: ООО «ТАНЗАНИТ» 

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «ЛЕСПРОМТОРГ» (далее – ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ», заявитель, Общество) обратилось в арбитражный суд с  заявлением о признании незаконным решения межрайонной ИФНС России № 5 по  Курской области (далее – МИФНС № 5 по Курской области, Инспекция) от  06.05.2022 № 1330 о привлечении к ответственности за совершение налогового  правонарушения, принятое по результатам камеральной налоговой проверки  

представленной налогоплательщиком налоговой декларации по налогу на  добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года в части доначисления налога на  добавленную стоимость в сумме 404167 руб., начисления пени в сумме 50209 руб.  88 коп. за просрочку уплату налога на добавленную стоимость, штрафа в сумме  80833 руб. в соответствии со статьей 122 НК РФ за неуплату налога на  добавленную стоимость; признании незаконным решения межрайонной ИФНС  России № 5 по Курской области от 09.06.2022 № 51 о принятии обеспечительных  мер в виде запрета на отчуждение (передачу в залог) без согласия налогового  органа имущества на общую сумму 535209 руб. 88 коп.  

В ходе рассмотрения дела арбитражный суд в соответствии со статьей 48 АПК  РФ по ходатайству УФНС России по Курской области произвел замену ответчика -  межрайонной ИФНС России № 5 по Курской области на ответчика - УФНС России  по Курской области согласно приказа ФНС России от 10.08.2022, в соответствии с  которым межрайонная ИФНС России № 5 по Курской области присоединена к  УФНС России по Курской области.  

Решением от 21.04.2023 в удовлетворении заявленных требований отказано. 

Не согласившись с обжалуемым судебным актом, ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»  обратилось в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд с апелляционной  жалобой.  

В обоснование доводов апелляционной жалобы ее податель указывает на то,  что у ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» с ООО «ТАНЗАНИТ» имелись реальные  финансово-хозяйственные отношения, в рамках которых указанное лицо  поставляло для Общества товар, что подтверждается представленными в  материалы дела документами. Подробно доводы изложены в апелляционной  жалобе.  

В представленном суду апелляционной инстанции отзыве УФНС России по  Курской области возражало на доводы апелляционной жалобы, указывая на  законность и обоснованность обжалуемого судебного акта, а также на отсутствие  оснований для отмены или изменения решения суда первой инстанции.  

В судебное заседание представитель ООО «ТАНЗАНИТ» не явился. 

Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 23.01.2023, в отношении ООО «ТАНЗАНИТ»  в ЕГРЮЛ внесена 02.12.2022 запись о прекращении юридического лица  (исключение из ЕГРЮЛ юридического лица в связи с наличием в ЕГРЮЛ сведений  о нем, в отношении которых внесена запись о недостоверности).  

Согласно части 1 статьи 268 Арбитражного процессуального кодекса РФ при  рассмотрении дела в порядке апелляционного производства арбитражный суд по  имеющимся в деле и дополнительно представленным доказательствам повторно  рассматривает дело.  

Изучив материалы дела, доводы апелляционной жалобы, оценив в  совокупности все представленные по делу доказательства, суд апелляционной  инстанции полагает обжалуемый судебный акт не подлежащим отмене.  

Как следует из материалов дела, ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», будучи  плательщиком налога на добавленную стоимость в соответствии со статьей 143 НК  РФ, представило в межрайонную ИФНС России № 5 по Курской области ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» 01.07.2021 уточненную налоговую декларацию по налогу на  добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года (корректировка № 2) с суммой  

налога к уплате в бюджет 24991 рублей. По данным налогоплательщика в разделе 3  «Реализация, передача имущественных прав по соответствующим ставкам налога,  а также суммы, связанные с расчетами по оплате налогооблагаемых товаров»  налоговая база по ставке 20% исчислена в размере 11833610 рублей, сумма  исчисленного НДС по ставке 20% отражена в размере 2366722 рублей.  

Общая сумма налога, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога,  исчислена в размере 2544388 рублей. Сумма налога, предъявленная  налогоплательщику при приобретении товаров, работ, услуг, имущественных прав  на территории РФ, подлежащая вычету - 2405562 рублей. Общая сумма налога,  подлежащая вычету 2519397 рублей. Инспекцией в соответствии со ст. 88 НК РФ  проведена камеральная налоговая проверка указанной декларации, в ходе которой  установлены обстоятельства, свидетельствующие об умышленном искажении  сведений о фактах хозяйственной жизни (совокупности таких фактов), об объектах  налогообложения, подлежащих отражению в налоговом учете и налоговой  отчетности налогоплательщика, выразившиеся в незаконном включении в состав  налоговых вычетов по НДС суммы 404166,67 руб. по счетам-фактурам по  взаимоотношениям с контрагентом ООО «ТАНЗАНИТ».  

По результатам камеральной налоговой проверки Инспекцией был составлен  акт налоговой проверки от 14.10.2021 № 5020, на который Обществом  представлены возражения № 25-11 от 25.11.2021, в которых налогоплательщик не  согласился с выводами налогового органа в акте налоговой проверки, поскольку  контрагент - ООО «ТАНЗАНИТ» в проверяемом периоде являлось действующим  юридическим лицом, зарегистрированном в установленном порядке, сведения о  котором внесены в ЕГРЮЛ, осуществляло реальную хозяйственную деятельность,  в представленной по запросу налогоплательщика книге покупок ООО  «ТАНЗАНИТ» в установленном порядке отражены сделки с контрагентами по  приобретению товара, реализованного ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» согласно книги  продаж ООО «ТАНЗАНИТ», перевозка товара, приобретенного у ООО  «ТАНЗАНИТ» была оформлена надлежащим образом с предоставлением  транспортных накладных, поступление товаров от ООО «ТАНЗАНИТ», также  отражено в бухгалтерском учете ООО «ЛЕСПРРОМТОРГ» в полном объеме, что  подтверждается данным бухгалтерского учета, приобретенный у ООО  «ТАНЗАНИТ» товар в дальнейшем был реализован ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», что  также подтверждается представленными документами, отдельные недостатки в  документах, подтверждающих транспортировку товара не являются основанием  для выводов о нереальности сделки купли-продажи. Ксерокопия возражений  приобщена к материалам дела. По результатам рассмотрения материалов  налоговой проверки, в связи с необходимостью получения дополнительных  доказательств для подтверждения фактов совершения нарушения законодательства  о налогах и сборах или отсутствия таковых, на основании пункта 6 статьи 101  Кодекса, Инспекцией принято решение о проведении дополнительных  мероприятий налогового контроля от 26.11.2022 № 218. В соответствии с п. 6.1  ст.101 Кодекса, 24.01.2022. Инспекцией составлено Дополнение к акту проверки   № 38 от 24.01.2022. Возражения на дополнение к акту № 38 от 24.01.2022. не  представлены.  

В соответствии с пунктом 7 статьи 101 НК РФ начальником Инспекции было  принято решение от 06.05.2022 № 1330 «О привлечении к ответственности за  совершение налогового правонарушения». Согласно данному решению ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» доначислен НДС в сумме 404 167 руб., пени за просрочку его  уплаты в сумме 50209.88 руб., также налогоплательщик привлечен к налоговой  ответственности по пункту 3 статьи 122 НК РФ в виде штрафа в общей сумме 80  833 руб.  

Размер штрафа в соответствии со статьями 112 и 114 НК РФ снижен  Инспекцией в два раза в связи с наличием обстоятельств, смягчающих налоговую  ответственность.  

ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» не согласилось с выводами указанного решения,  доначислением ему налога, начислением пени и штрафа и обратилось в УФНС  России по Курской области с апелляционной жалобой на решение МИФНС России   № 5 по Курской области от 06.05.2020 № 1330 о привлечении к ответственности за  совершение налогового правонарушения, считая правомерным, в частности,  применение налоговых вычетов на основании счетов-фактур, составленных и  выставленных от имени ООО «ТАНЗАНИТ», так как факт регистрации данной  организации в установленном законом порядке, наличие ее в ЕГРЮЛ налоговым  органом не оспаривается, ее регистрация недействительной не признана, лицо,  подписавшее первичные документы, значится в ЕГРЮЛ как руководитель данного  контрагента, подлинность и правильность заполнения счета-фактуры у  налогоплательщика сомнений не вызывала, так как товар в полном объеме был  получен налогоплательщиком и надлежащим образом отражен в бухгалтерском  учете, в представленной по запросу налогоплательщика книге покупок ООО  «ТАНЗАНИТ» в установленном порядке отражены сделки с контрагентами по  приобретению товара, реализованного ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» согласно книги  продаж ООО «ТАНЗАНИТ», перевозка товара, приобретенного у ООО  «ТАНЗАНИТ» была оформлена надлежащим образом с предоставлением  транспортных накладных, поступление товаров от ООО «ТАНЗАНИТ», также  отражено в бухгалтерском учете ООО «ЛЕСПРРОМТОРГ» в полном объеме, что  подтверждается данным бухгалтерского учета, приобретенный у ООО  «ТАНЗАНИТ» товар в дальнейшем был реализован ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», что  также подтверждается представленными документами, отдельные недостатки в  документах, подтверждающих транспортировку товара не являются основанием  для выводов о нереальности сделки купли-продажи.  

На дату обращения налогоплательщика в суд решение УФНС России по  указанной апелляционной жалобе не поступало.  

Также МИФНС № 5 по Курской области 09.06.2022 было принято решение   № 1 о принятии обеспечительных мер, которым налоговый орган в соответствии со  ст.101 НК РФ, ссылаясь, в частности, как на основания для принятия  обеспечительных мер непредставление налогоплательщиком документов для  проведения мероприятий налогового контроля по запросу налогового органа от  03.09.2021 № 4598, полученный налогоплательщиком 04.09.2021, на применение  налогоплательщиком схем ухода от налогообложения путем неправомерного  предъявления к вычету суммы налога на добавленную стоимость по счетам- фактурам, выставленным сомнительным контрагентом, проведение  

налогоплательщиком в период камеральной налоговой проверки действий по  отчуждению транспортного средства, отсутствие на праве собственности объектов  недвижимого имущества, принял обеспечительные меры в виде запрета на  отчуждение (передачу в залог) без согласия налогового органа имущества -  самоходной машины марки LONKING.LG833B, 2018 года выпуска на общую  сумму 535209 руб. 88 коп. Ксерокопия решения приобщена к материалам дела.  

ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» не согласилось с указанным решением и обратилось  в УФНС России по Курской области с апелляционной жалобой, полагая, что  оспариваемое решение не соответствует нормам НК РФ, так как, по мнению  налогоплательщика, налоговым органом не представлено доказательств того, что  им проведен анализ обстоятельств, дающий достаточные основания предполагать,  что исполнение решения о привлечении к ответственности за совершение  налогового правонарушения будет затруднено, требование с указанным налоговым  органом Общество не получало и доказательств обратного решение не содержит, за  непредставление документов по данному требованию ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» к  ответственности не привлекалось, ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» не является  несостоятельным, ведет активную предпринимательскую деятельность,  направленную на достижение целей, поставленных уставом, о чем  свидетельствуют наличие имущества, движение денежных средств, данные  бухгалтерской отчетности, какие-либо доказательства, подтверждающие  совершение налогоплательщиком умышленных действий по сокрытию или  отчуждению принадлежащего ему имущества, а также совершение им действий,  направленных на уклонение от уплаты налогов с целью неисполнения решения о  привлечении налоговой ответственности налоговым органом не представлено,  отчуждение имущества произошло ранее принятии решения о привлечении к  ответственности, даже ранее, чем была начата камеральная налоговая проверки  данной декларации, данная сделка совершена в рамках обычной хозяйственной  деятельности, инспекция не приводит конкретных обстоятельств, подтверждающих  необходимость принятия обеспечительных мер, лишь предполагая  затруднительность и невозможность в дальнейшем исполнения решения от  06.05.2022.  

Решением № 292 от 12.07.2022 заместитель руководителя УФНС России по  Курской области апелляционную жалобу Общества на решение МИФНС № 5 по  Курской области от 09.06.2022 № 1 «О принятии обеспечительных мер» оставил  без удовлетворения. Ксерокопия решения УФНС приобщена к материалам дела.  

Общество не согласилось с выводами налогового органа, доначислением ему  налога и начислением пени, считая правомерным, в частности, применение  налоговых вычетов на основании счетов-фактур, составленных и выставленных от  имени ООО «ТАНЗАНИТ», так как факт регистрации данной организации в  установленном законом порядке, наличие ее в ЕГРЮЛ налоговым органом не  оспаривается, ее регистрация недействительной не признана, лицо, подписавшее  первичные документы, значится в ЕГРЮЛ как руководитель данного контрагента,  подлинность и правильность заполнения счета-фактуры у налогоплательщика  сомнений не вызывала, так как товар в полном объеме был получен  налогоплательщиком и надлежащим образом отражен в бухгалтерском учете, в  представленной по запросу налогоплательщика книге покупок ООО «ТАНЗАНИТ»  

в установленном порядке отражены сделки с контрагентами по приобретению  товара, реализованного ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» согласно книги продаж ООО  «ТАНЗАНИТ», ООО «ТАНЗАНИТ» в налоговый орган по месту учета за период: 1  кв. 2021 года предоставлялась 28.04.2021 как первоначальная (через оператора  ООО «Компания Тензор»), так и уточненная налоговые декларации по НДС  (указано - что 13.05.2021 - через оператора ООО «Компания Тензор» и 07.07.2021 через ФИО4, АНО ИО «Деловой вестник», ООО  "ТАНЗАНИТ" была составлена налоговая декларация по НДС (с Книгой покупок и  с Книгой продаж, являющихся её" составными частями) за период: 4 кв. 2020 г.  согласно которой:  

- в Книгу покупок (Раздел 8) включены сведения о приобретении со  стороны ООО «ТАНЗАНИТ» товарных ценностях у ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН»,  ОГРН: 

<

***> (дата присвоения ОГРН: 15.02.2018 г.), ИНН: 

<

***>;  

- в Книгу продаж (Раздел 9) включены сведения о реализации со стороны  ООО «ТАНЗАНИТ» товарных ценностях в адрес, в частности, ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ», ОГРН: 

<

***> (дата присвоения ОГРН: 18.02.2019),  ИНН: 

<

***>; рассматриваемые в рамках камеральной налоговой проверки  платежи со стороны ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» в адрес ООО «ТАНЗАНИТ»  производились в безналичном порядке посредством перечисления денежных  средств в безналичном порядке с расчетного счета, открытого в кредитном  (банковском) учреждении (с 13.03.2021 по 01.10.2021, - на сумму 2 013 762, 00  руб.);  

Перевозка товарно - материальные ценностей ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» в  течение периода времени: с 01.12.2020 по 31.12.2020 осуществлялась  привлеченным наемным транспортом, при перевозке составлялись транспортные  накладные (на внутреннее перемещение товарных ценностей), то есть ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» являлся организатором перевозки.  

Согласно имеющимся упомянутым транспортным накладным (на внутреннее  перемещение товарных ценностей) в течение периода времени: с 01.12.2020 по  31.12.2020 перевозчиком являлся предприниматель ФИО5,  ИНН 

<

***>. Поступление товаров от ООО «ТАНЗАНИТ», также отражено  в бухгалтерском учете ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» в полном объеме, что  подтверждается данным бухгалтерского учета, приобретенный у ООО  «ТАНЗАНИТ» товар в дальнейшем был реализован ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», что  также подтверждается представленными документами, отдельные недостатки в  документах, подтверждающих транспортировку товара не являются основанием  для выводов о нереальности сделки купли-продажи.  

Также заявитель не согласился с решением № 1 от 09.06.2022 о применении  обеспечительных мер, указав, в частности, что в тексте упомянутого решения не  указано, что у инспекции имеются сведения о том, что имущество или  имущественные права ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» могут быть сокрыты им от третьих  лиц, в том числе от налоговых органов, не указано, что у инспекции имеются  данные о том, что ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» имеет намерение произвести их  отчуждение, в виде, например - дарения или иных, как не предусматривающих  встречное исполнение, хозяйственных операций, что также противоречит  установленным ими самими в ходе налоговой проверки данными и материалами,  

специально истребованными у ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» при оформлении её  результатов. На момент принятия упомянутого решения, связанного с  применением обеспечительных мер, инспекция обладала следующими сведениями:  основной деятельностью ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» является осуществление как  процессов изготовления (производства), так и процессы оптовой перепродажи лесо  -пило -материалов.  

По состоянию на 02.08.2022 ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» имеет обязательства по  договорам, заключенным с третьими лицами, конкретные обязанности по которым  сторонами сделок, совершенных в 2022 году, в полном объеме не исполнены, в  частности:  

- Договор от 19.01.2022 № 01/01 (с участием поставщика ООО «ННС»); 

- Договор от 21.02.2022 № 21/02 (с участием покупателя КФХ «ЛЕСНОЕ»),  согласно последнему из числа представленных со стороны ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» в налоговый орган по месту учета Бухгалтерскому балансу (с  Отчетами) (за период: 2021 год) общая стоимость имущества (активов),  принадлежащего ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» по состоянию на 31.12.2021 составила  7552 000 руб., (в том числе основные средства - 7 052 000 руб.), в составе основных  средств имеется самоходная машина: фронтальный погрузчик LONKING LG833B  (г, Шанхай, Китайская народная республика; год выпуска: 2018 г.), чья остаточная  стоимость по состоянию на 25.07.2022 составляет 2 908 333,33 руб., что  подтверждается:  

инвентаризационной карточкой учета основного средства (ОС-6) от 25.07.2022   № 11; паспортом самоходной машины (серия RU ТК 184 182, дата выдачи19.11.2018); Актом (о передаче самоходной машины) от 18.10.2021 № 91/19 - КРК- ПС свидетельством о государственной регистрации самоходной машины (серия  СМ 455227, дата выдачи -14.06.2022);  

согласно выданной налоговым органом по месту учета справке по состоянию  на 28.06.2022 у ООО «ТАНЗАНИТ» имелись расчетные счета в кредитных  (банковских) учреждениях. Согласно банковской выписке Центрально-Черноземного филиала АО «ЭКСПОБАНК» за период с 10.01.2022 по 21.06.2022:  оборот по «дебиту» составил - 3 011 463,05 руб.; оборот по «кредиту» составил - 2  871 160,21 руб.,  

в соответствии с банковской выпиской Филиала «Центральный» ПАО «Банк  ВТБ» за период с 01.01.2022 по 28.06.2022:  

оборот по «дебиту» составил - 2 421 382,64 руб.; оборот по «кредиту» составил - 2 412 982 руб.; 

согласно банковской выписке Филиала «Центральный» ПАО «Банк ВТБ» за  период с 16.02.2021 по 31.12.2021:  

оборот по «дебиту» составил - 8 276 982,14 руб.; оборот по «кредиту» составил - 8 287 379,06 руб.; 

по состоянию на май 2022 года в штате ООО "ЛЕСПРОМТОРГ" состояло 5  (пять) работников, что подтверждается:  

Справкой об организационно - штатной структуре (по состоянию на  01.01.2021); отчетностью «Сведения о застрахованных лицах» (форма СЗВ - М),  сданной 03.05.2022 в органы Пенсионного фонда.  

На все, без исключения, требования о предоставлении документов  (информации), составленные инспекцией в легальном порядке со стороны ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» были направлены ответы, на что указывает то, что решения,  связанные с применением нормы статьи 126 НК РФ ею, по результатам налоговой  проверки, не принимались. Указанные факты по мнению налогоплательщика,  опровергают факт возникновения для налогового органа оснований,  предусмотренных нормой п. 10 ст. 101 НК РФ для принятия обеспечительных мер  в отношении ООО «КОМПЛЕКТ», ввиду, в свою очередь - отсутствия фактов  самих условий, при которых у него возникли бы .достаточные основания полагать,  что непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным в  дальнейшем . взыскание недоимки, пеней и штрафов, указанных в решении.  

С учетом изложенного, ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» обратилось с настоящим  требованием в арбитражный суд.  

Суд первой инстанции отказал в удовлетворении заявленных требований. При  этом правомерно исходил из следующего.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 НК РФ каждое лицо должно уплачивать  законно установленные налоги и сборы. Законодательство о налогах и сборах  основывается на признании всеобщности и равенства налогообложения.  

В силу пункта 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить  обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о  налогах и сборах.  

 В соответствии со статьей 143 НК РФ ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» является  плательщиком налога на добавленную стоимость.  

Операции, признаваемые объектом налогообложения налогом на добавленную  стоимость, указаны в пункте 1 статьи 146 НК РФ.  

Пунктом 1 статьи 166 НК РФ предусмотрен порядок исчисления налога на  добавленную стоимость, исходя из которого сумма налога при определении  налоговой базы на основании статей 154 - 159 и 162 НК РФ исчисляется как  соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, а при  раздельном учете - как сумма налога, полученная в результате сложения сумм  налогов, исчисляемых отдельно как соответствующие налоговым ставкам  процентные доли соответствующих налоговых баз.  

 В соответствии со статьей 169 НК РФ счет-фактура является документом,  служащим основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом  товаров (работ, услуг), имущественных прав (включая комиссионера, агента,  которые осуществляют реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав от  своего имени) сумм налога к вычету в порядке, предусмотренном настоящей  главой.  

Статьей 171 НК РФ установлено, что налогоплательщик имеет право  уменьшить общую сумму налога, исчисленную в соответствии со статьей 166  настоящего Кодекса, на установленные настоящей статьей налоговые вычеты.  

Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при  приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории  Российской Федерации либо уплаченные налогоплательщиком при ввозе товаров  на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее  юрисдикцией, в таможенных процедурах выпуска для внутреннего потребления  

(включая суммы налога, уплаченные или подлежащие уплате налогоплательщиком  по истечении 180 календарных дней с даты выпуска товаров в соответствии с  таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления при завершении  действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории  Особой экономической зоны в Калининградской области), переработки для  внутреннего потребления, временного ввоза и переработки вне таможенной  территории либо при ввозе товаров, перемещаемых через границу Российской  Федерации без таможенного оформления, в отношении:  

1) товаров (работ, услуг), а также имущественных прав, приобретаемых для  осуществления операций, признаваемых объектами налогообложения в  соответствии с настоящей главой, за исключением товаров, предусмотренных  пунктом 2 статьи 170 настоящего Кодекса;  

2) товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи. 

В соответствии со статьей 172 НК РФ налоговые вычеты, предусмотренные  статьей 171 настоящего Кодекса, производятся на основании счетов-фактур,  выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ,  услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату  сумм налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные  территории, находящиеся под ее юрисдикцией, документов, подтверждающих  уплату сумм налога, удержанного налоговыми агентами, либо на основании иных  документов в случаях, предусмотренных пунктами 3,6 - статьи 171настоящего  Кодекса.  

Вычетам подлежат, если иное не установлено настоящей статьей, только  суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров  (работ, услуг), имущественных прав на территории Российской Федерации, либо  фактически уплаченные ими при ввозе товаров на территорию Российской  Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, после принятия  на учет указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав с учетом  особенностей, предусмотренных настоящей статьей и при наличии  соответствующих первичных документов.  

Налоговые вычеты, предусмотренные пунктом 2 статьи 171 настоящего  Кодекса, могут быть заявлены в налоговых периодах в пределах трех лет после  принятия на учет приобретенных налогоплательщиком на территории Российской  Федерации товаров (работ, услуг), имущественных прав или товаров, ввезенных им  на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее  юрисдикцией. Вычеты сумм налога, предусмотренных пунктами 1 - 8 статьи 171  настоящего Кодекса, в отношении операций по реализации товаров (работ, услуг),  указанных в пункте 1 статьи 164 настоящего Кодекса, производятся в порядке,  установленном настоящей статьей, на момент определения налоговой базы,  установленный статьей 167 настоящего Кодекса. Сумма налога, подлежащая  уплате в бюджет, исчисляется по итогам каждого налогового периода, как  уменьшенная на сумму налоговых вычетов, предусмотренных статьей 171  настоящего Кодекса (в том числе налоговых вычетов, предусмотренных пунктом 3  статьи 172 настоящего Кодекса), общая сумма налога, исчисляемая в соответствии  со статьей 166 НК РФ и увеличенная на суммы налога, восстановленного в  соответствии с настоящей главой.  

Статьей 176 НК РФ установлено, что в случае, если по итогам налогового  периода сумма налоговых вычетов превышает общую сумму налога, исчисленную  по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с  подпунктами 1 - 3 пункта 1 статьи 146 НК РФ, полученная разница подлежит  возмещению (зачету, возврату) налогоплательщику в соответствии с положениями  настоящей статьи. После представления налогоплательщиком налоговой  декларации налоговый орган проверяет обоснованность суммы налога, заявленной  к возмещению, при проведении камеральной налоговой проверки в порядке,  установленном статьей 88 НК РФ.  

Пунктом 2 настоящей статьи НК РФ предусмотрено, что по окончании  проверки в течение семи дней налоговый орган обязан принять решение о  возмещении соответствующих сумм, если при проведении камеральной налоговой  проверки не были выявлены нарушения законодательства о налогах и сборах.  

Согласно пункту 3 статьи 176 НК РФ в случае выявления нарушений  законодательства о налогах и сборах в ходе проведения камеральной налоговой  проверки уполномоченными должностными лицами налоговых органов должен  быть составлен акт налоговой проверки в соответствии со статьей 100 настоящего  Кодекса.  

Акт и другие материалы камеральной налоговой проверки, в ходе которой  были выявлены нарушения законодательства о налогах и сборах, а также  представленные налогоплательщиком (его представителем) возражения должны  быть рассмотрены руководителем (заместителем руководителя) налогового органа,  проводившего налоговую проверку, и решение по ним должно быть принято в  соответствии со статьей 101 настоящего Кодекса.  

По результатам рассмотрения материалов камеральной налоговой проверки  руководитель (заместитель руководителя) налогового органа выносит решение о  привлечении налогоплательщика к ответственности за совершение налогового  правонарушения либо об отказе в привлечении налогоплательщика к  ответственности за совершение налогового правонарушения.  

Одновременно с этим решением выносится решение о возмещении  (полностью или частично) суммы налога, заявленной к возмещению, или решение  об отказе в возмещении суммы налога, заявленной к возмещению.  

Установленный главой 21 НК РФ порядок возмещения налога на добавленную  стоимость распространяется только на добросовестных налогоплательщиков.  

В соответствии с правовой позицией Пленума Высшего Арбитражного Суда  Российской Федерации, изложенной в постановлении № 53 от 12.10.2006 «Об  оценке арбитражными судами обоснованности получения налогоплательщиками  налоговой выгоды» (далее – Постановление № 53), о необоснованности налоговой  выгоды могут также свидетельствовать подтвержденные доказательствами доводы  налогового органа о наличии следующих обстоятельств:  

- невозможность реального осуществления налогоплательщиком указанных  операций с учетом времени, места нахождения имущества или объема  материальных ресурсов, экономически необходимых для производства товаров,  выполнения работ или оказания услуг;  

- отсутствие необходимых условий для достижения результатов  соответствующей экономической деятельности в силу отсутствия управленческого  

или технического персонала, основных средств, производственных активов,  складских помещений, транспортных средств;  

- учет для целей налогообложения только тех хозяйственных операций,  которые непосредственно связаны с возникновением налоговой выгоды, если для  данного вида деятельности также требуется совершение и учет иных  хозяйственных операций;  

- совершение операций с товаром, который не производился или не мог быть  произведен в объеме, указанном налогоплательщиком в документах  бухгалтерского учета.  

Судам необходимо иметь в виду, что следующие обстоятельства сами по себе  не могут служить основанием для признания налоговой выгоды необоснованной:  

-создание организации незадолго до совершения хозяйственной операции;  - взаимозависимость участников сделок;  

- неритмичный характер хозяйственных операций; - нарушение налогового законодательства в прошлом; - разовый характер операции; 

- осуществление операции не по месту нахождения налогоплательщика;  - осуществление расчетов с использованием одного банка;  

-осуществление транзитных платежей между участниками взаимосвязанных  хозяйственных операций;  

-использование посредников при осуществлении хозяйственных операций.  

Однако эти обстоятельства в совокупности и взаимосвязи с иными  обстоятельствами, в частности, указанными в пункте 5 настоящего Постановления,  могут быть признаны обстоятельствами, свидетельствующими о получении  налогоплательщиком необоснованной налоговой выгоды.  

Таким образом, инспекция должна представить сведения, бесспорно  подтверждающие, что действия налогоплательщика не имели экономического  обоснования, направлены исключительно на искусственное создание условий для  возмещения налога из бюджета и, следовательно, являются недобросовестными.  

Как указано в оспариваемом решении и следует из материалов дела, ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ», представило в МИФНС России № 5 по Курской области  21.01.2021 первичную налоговую декларацию по налогу на добавленную  стоимость за 4 квартал 2020 года с суммой налога к уплате в бюджет в размере  24935 рублей. По данным налогоплательщика в разделе 3 « Реализация, передача  имущественных прав по соответствующим ставкам налога, а также суммы,  связанные с расчетами по оплате налогооблагаемых товаров» налоговая база по  ставке 20% исчислена в размере 11833329 рублей, сумма исчисленного НДС по  ставке 20% отражена в размере 2366666 рублей. Общая сумма налога, исчисленная  с учетом восстановленных сумм налога, исчислена в размере 2544332 рублей.  

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров,  работ, услуг, имущественных прав на территории РФ, подлежащая вычету2405562 рублей. Общая сумма налога, подлежащая вычету- 2519397 рублей.  

ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» 22.04.2021 представлена уточненная налоговая  декларация по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года  (корректировка № 1) с суммой налога к уплате в бюджет 24991 рублей. По данным  налогоплательщика в разделе 3 « Реализация, передача имущественных прав по  

соответствующим ставкам налога, а также суммы, связанные с расчетами по оплате  налогооблагаемых товаров» налоговая база по ставке 20% исчислена в размере  11833610 рублей, сумма исчисленного НДС по ставке 20% отражена в размере  2366722 рублей. Общая сумма налога, исчисленная с учетом восстановленных  сумм налога, исчислена в размере 2544388 рублей.  

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров,  работ, услуг, имущественных прав на территории РФ, подлежащая вычету2405562 рублей. Общая сумма налога, подлежащая вычету 2519397 рублей.  

Инспекцией в адрес ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» 22.06.2021 № 8464 направлено  требование о представлении пояснений по факту отражения в 8 разделе счетов-фактур по коду вида операции 22 и не отражения в разделе 9.  

ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» 01.07.2021 представлена уточненная налоговая  декларация по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года  (корректировка № 2) с суммой налога к уплате в бюджет 24991 рублей. По данным  налогоплательщика в разделе 3 «Реализация, передача имущественных прав по  соответствующим ставкам налога, а также суммы, связанные с расчетами по оплате  налогооблагаемых товаров» налоговая база по ставке 20%) исчислена в размере  11833610 рублей, сумма исчисленного НДС по ставке 20% отражена в размере  2366722 рублей. Общая сумма налога, исчисленная с учетом восстановленных  сумм налога, исчислена в размере 2544388 рублей.  

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров,  работ, услуг, имущественных прав на территории РФ, подлежащая вычету2405562 рублей. Общая сумма налога, подлежащая вычету 2519397 рублей.  

ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» в книгу покупок по налоговой декларации по НДС за  4 квартал 2020 года включило счета фактуры по контрагенту ООО "ТАНЗАНИТ"  ИНН 

<

***> КПП 312801001, по которым заявлена сумма НДС на общую  сумму 2425000 руб., сумма НДС - 404166,67 рублей.  

Обществом в рамках статьи 93 НК РФ представлены документы по  взаимоотношению с ООО «ТАНЗАНИТ». Согласно представленным документам у  ООО «ТАНЗАНИТ» приобретались заготовки, щепа и т.д., приобретаемый товар в  проверяемом периоде в основном поставлялся на АО «Изоплит» ИНН 

<

***>.  

Как указал заявитель в своем заявлении и следует из материалов дела, между  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и ООО «ТАНЗАНИТ» был заключён Договор поставки от  01.12.2020 № 01/12, согласно которому:  

ООО «ТАНЗАНИТ» обязался поставить в адрес ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»  товар в ассортименте, количестве, согласно заявке, размещенной в письменной или  устной форме, в течение срока действия Договора;  

отпуск товара производится на условиях (п.3.1) самовывоза; 

стороны предусмотрели, что расчеты производятся (п.2.2) в безналичном  порядке. В рамках исполнения упомянутого договора ООО «ТАНЗАНИТ»  поставило в адрес ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» товарно - материальные ценностей  (профилированная (шпунтованная) доска, комплекты деталей деревянных ящиков,  заготовка из древесины, технологическая щепа) по 4 (четырем) универсальным  передаточным документам:  

 № 00000356 от 01.12.2020, на сумму 497 000 руб., в т.ч. НДС - 82 833,34 руб.,   № 00000378 от 23.12.2020 на сумму 503 000 руб., в т.ч. НДС - 83 833,33 руб.,  

 № 00000391 от 29.12.2020 на сумму 675 000 руб., в т.ч. НДС - 112 500 руб.,   № 00000394 от 30.12.2020 на сумму 750 000 руб., в т.ч. НДС - 125 000 руб., всего на  общую сумму 2 425 000 руб., в т.ч. НДС - 404 166,67 руб.  

Перевозка товаро - материальных ценностей ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» в  течение периода времени с 01.12.2020 по 31.12.2020 осуществлялась привлеченным  наемным транспортом, при перевозке составлялись транспортные накладные (на  внутреннее перемещение товарных ценностей), то есть ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»  являлся организатором перевозки, перевозчиком являлся предприниматель  ФИО5. Перевозка товара, приобретенного у ООО  «ТАНЗАНИТ», ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» была оформлена следующим образом:  

- в отношении товара, указанного в передаточном документе № 00000356 от  01.12.2020 на сумму 497 000 руб., в т.ч. НДС - 82 833,34 руб. были составлены  следующие транспортные накладные:  

транспортная накладная от 01.12.2020 № l (груз: профилированная  (шпунтованная) доска 25*100 мм в количестве 10,0 м3, профилированная  (шпунтованная) доска 50*100 мм в количестве 1,0 м3, комплекты деталей  деревянных ящиков 20*90*1200 2 сорт в количестве 27,644 м3) на объем груза  38,644 м3, грузоотправитель и грузополучатель - ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место  погрузки - 

<

...>, место разгрузки -

<

...>, водитель - ФИО6, автомобиль 

<

...>  полуприцеп АР443346;  

транспортная накладная от 01.12.2020 № 2 (груз: комплекты деталей  деревянных ящиков 20*90*1000 2 сорт в количестве 2,541 м3, заготовка из  древесины 50 мм в количестве 3,263 м3, заготовка из древесины 50*100 в  количестве 2 м3, заготовка из древесины 40 мм в количестве 20 м3, комплекты  деталей деревянных ящиков 20*90*1200 в количестве 3,072 м3) на объем груза  30,876 м3, грузоотправитель и грузополучатель - ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место  погрузки - 

<

...>, место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО7, автомобиль 

<

...>  полуприцеп АС509746;  

транспортная накладная от 02.12.2020 № 3 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель - ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 02.12.2020 № 4 (груз: технологическая щепа в  количестве 117 м3) на объем груза 117 м3 грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 03.12.2020 № 5 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 03.12.2020 № 6 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 04.12.2020 № 7 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель- ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 04.12.2020 № 8 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель - ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 07.12.2020 № 9 (груз: технологическая щепав  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 07.12.2020 № 10 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп AP294I46;  

транспортная накладная от 08.12.2020 № 11 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146.  

- в отношении товара, указанного в передаточном документе № 00000378 от  23.12.2020г. на сумму 503 000 руб., в т.ч. НДС - 83 833,33 руб. были составлены  следующие транспортные накладные:  

транспортная накладная от 23.12.2020 № 1 (груз: комплекты деталей  деревянных ящиков 25 мм в количестве 43,0 м3, комплекты деталей деревянных  ящиков 20*90*1000 2 сорт в количестве 10 м3) на объем груза 53,0 м3,  грузоотправитель и грузополучатель - ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки -  

<

...>, место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО6, автомобиль 

<

...>  полуприцеп АР443346;  

транспортная накладная от 23.12.2020 № 2 (груз: комплекты деталей  деревянных ящиков 50 мм в количестве 40,0 м3, заготовка из древесины 100 мм в  количестве 1,0 м3, профилированная (шпунтованная) доска 25*100 мм в количестве  6,0 м3) на объем груза 47,0 м3, грузоотправитель и грузополучатель - ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>, место  разгрузки - 

<

...>, водитель -ФИО7, автомобиль  

<

...> полуприцеп АС509746; транспортная накладная от  24.12.2020 № 3 (груз: технологическая щепа в количестве 112,0 мЗ) на объем груза  112,0 м3, грузоотправитель и грузополучатель - ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место  погрузки - 

<

...>, место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8, автомобиль 

<

...>  полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 24.12.2020 № 4 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 25.12.2020 № 5 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3 на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 25.12.2020 № 6 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 28.12.2020 № 7 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 28.12.2020 № 8 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - д.В .Медведица, ул.Фабричная, д.7, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

- в отношении товара, указанного в передаточном документе № 00000391 от  29.12.2020 на сумму 675000 руб., в т.ч. НДС - 112 500 руб. были составлены  следующие транспортные накладные:  

транспортная накладная от 29.12.2020 № 1 (груз: комплекты деталей  деревянных ящиков 20* 100* 1200 в количестве 30 м3) на объем груза 30,0 м3,  грузоотправитель и грузополучатель -ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки -  

<

...>, место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО6, автомобиль 

<

...>  полуприцеп АР443346;  

транспортная накладная от 29.12.2020 № 2 (груз: комплекты деталей  деревянных ящиков 20*100*800 в количестве 30,0 м3) на объем груза 30 м3,  грузоотправитель и грузополучатель  

- ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>, место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО7,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АС509746;  

транспортная накладная от 29.12,2020г. № 3 (груз: технологическая щепа в  количестве 120 м3) на объем груза 120 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 29.12.2020 № 4 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...> д,7, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 30.12.2020 № 5 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 30.12.2020 № 6 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...> д,7, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 30.12.2020 № 7 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

транспортная накладная от 30.12.2020 № 8 (груз: технологическая щепа в  количестве 100 м3) на объем груза 100 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель - ФИО8,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АР294146;  

- в отношении товара, указанный в упрощенном передаточном документе   № 00000394 от 30.12.2020 на сумму 750 000 руб., в т.ч. НДС - 125 000,00 руб. были  составлены следующие транспортные накладные:  

транспортная накладная от 30.12.2020 № 1 (груз: заготовка из древесины  20*90*1200 в количестве 40 м3) на объем груза 40 м3, грузоотправитель и  грузополучатель - ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки -

<

...>, место разгрузки -

<

...>, водитель -  ФИО6, автомобиль 

<

...> полуприцеп АР443346;  

транспортная накладная от 30.12.2020 № 2 (груз: заготовка из древесины  20*90* 1000 мм в количестве 40 м3) на объем груза 40 м3, грузоотправитель и  грузополучатель - ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>, место разгрузки -

<

...>, водитель  - ФИО7, автомобиль 

<

...> полуприцеп АС509746;  

транспортная накладная от 31.12.2020 № 3 (груз: заготовка из древесины  75*90*2000 в количестве 25 м3, профилированная (шпунтованная) доска 25*100 мм  в количестве 10 м3, профилированная (шпунтованная) доска 50*100 мм в  

количестве 10 м3) на объем груза 45,0 м3, грузоотправитель и грузополучатель -  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», место погрузки - 

<

...>,  место разгрузки - 

<

...>, водитель -ФИО7,  автомобиль 

<

...> полуприцеп АС509746.  

Сведения о поступлении товаров от ООО «ТАНЗАНИТ» отражены в базе  бухгалтерского учета, ведущейся ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» в полном объеме, что  подтверждается данными, имеющимися в:  

Карточке счета 41 «Товары для перепродажи» (за период: 4 квартал 2020 г.); 

Карточке счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» (за период: 4  квартал 2020 г.) (по контрагенту ООО «ТАНЗАНИТ»).  

Расчеты ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» за полученные от ООО «ТАНЗАНИТ»  товарные ценности произведены путем перечисления денежных средств на  расчетный счет ООО «ТАНЗАНИТ», что подтверждают платёжные поручения по  перечислению денежных средств в адрес ООО «ТАНЗАНИТ» на общую сумму 2  425 000,00 руб., а именно - по 4 (четырем) платежным поручениям:  

 № 330 от 30.12.2020 на сумму 750 000 руб.,  № 329 от 30.12.2020 на сумму 675 000 руб.,  № 315 от 23.12.2020 на сумму 503 000 руб.,  № 312 от 22.12.2020 на сумму 497 000 руб. 

Таким образом - согласно данным базы бухгалтерского учета, ведущейся ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ», по состоянию на 30.12.2020 задолженность ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» перед ООО «ТАНЗАНИТ» отсутствовала.  

Это дополнительно подтверждается данными, содержащимися в Карточке  счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» (за период: 4 квартал 2020 г.)  (по контрагенту: ООО «ТАНЗАНИТ»).  

Согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный от  ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало в адрес третьих лиц, что подтверждается  следующими фактами: движение товара в адрес ООО «Байкал-Сервис Курск»:  

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный от  ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало, в том числе в адрес ООО «Байкал-Сервис  Курск» ИНН 

<

***> КПП 463201001 в рамках исполнения Договор поставки   № 14/01 от 14.01.2020 (на поставку профилированной доски), по которому расчеты  производились в безналичном порядке (суммы налога на добавленную стоимость  были исчислены ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в бюджет в  соответствующем порядке), что подтверждается данным бухгалтерского и  налогового учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период; движение  товара в адрес АО «Изоплит»:  

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный от  ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало, в том числе в адрес АО «Изоплит» ИНН  

<

***> КПП 461601001 в рамках исполнения Договора поставки щепы  технологической № 2 от 30.12.2019 (на поставку щепы технологической) и  Договора поставки щепы технологической № 30/12 от 30.12.2020 (на поставку  щепы технологической), по которым расчеты производились в безналичном  порядке (суммы налога на добавленную стоимость были исчислены ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в бюджет в соответствующем порядке), что  

подтверждается данным бухгалтерского и налогового учета ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период. движение товара в адрес ООО «МИГ»:  

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный от  ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало в том числе в адрес ООО «МИГ» ИНН  

<

***> КПП 312301001 в рамках исполнения Договора поставки № 002-2020 от  10.01.2020 и Договора поставки № 001-2021 от 11.01.2021 (на поставку заготовок из  древесины и пиломатериалов), по которым расчеты производились в безналичном  порядке (суммы налога на добавленную стоимость были исчислены ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в бюджет в соответствующем порядке), что  подтверждается данным бухгалтерского и налогового учета ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период; движение товара в адрес ООО  «Мираторг-Курск»:  

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный от  ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало в том числе в адрес ООО «Мираторг- Курск» ИНН 

<

***> КПП 462501001 в рамках исполнения Договора поставки   № 18/12/ДО605-4593 от 18.12.2020, по которому расчеты производились в  безналичном порядке (суммы налога на добавленную стоимость были исчислены  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в бюджет в соответствующем порядке), что  подтверждается данным бухгалтерского и налогового учета ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период; движение товара в адрес ООО «РБМ»:  согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный от ООО  «ТАНЗАНИТ» товар реализовало в том числе в адрес ООО «РБМ» ИНН  

<

***> КПП 463201001 в рамках исполнения Договора № 08/10 от 16.10.2019г.  (на поставку заготовок из древесины) и Договора поставки № 003-2021 от  12.01.2021, по которым расчеты производились в безналичном порядке (суммы  налога на добавленную стоимость были исчислены ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и  уплачены в бюджет в соответствующем порядке), что подтверждается данным  бухгалтерского и налогового учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый  период;  

движение товара в адрес ООО «КУРСКХИМВОЛОКНО»: 

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный от  ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало в том числе в адрес ООО  «КУРСКХИМВОЛОКНО» ИНН 

<

***> КПП 660850001, суммы налога на  добавленную стоимость были исчислены ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в  бюджет в соответствующем порядке, что подтверждается данным бухгалтерского и  налогового учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период; движение  товара в адрес ООО «ЕВРОДЕК»  

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный  от ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало в том числе в адрес ООО «ЕВРОДЕК»  ИНН 

<

***> КПП 772801001, суммы налога на добавленную стоимость  были исчислены ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в бюджет в  соответствующем порядке, что подтверждается данным бухгалтерского и  налогового учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период; движение  товара в адрес ООО «Ламантин»  

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный от  ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало, в том числе в адрес ООО «Ламантин» ИНН  

3102035047 КПП 310201001, суммы налога на добавленную стоимость были  исчислены ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в бюджет в соответствующем  порядке, что подтверждается данным бухгалтерского и налогового учета ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период; движение товара в адрес ООО «АГРО- ЦЕНТР»;  

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный от  ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало, в том числе в адрес ООО «АГРО-ЦЕНТР»  ИНН 

<

***> КПП 312301001, суммы налога на добавленную стоимость были  исчислены ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в бюджет в соответствующем  порядке, что подтверждается данным бухгалтерского и налогового учета ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период; движение товара в адрес ООО  «МОЛОЧНЫЙ ВЫБОР»:  

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный  от ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало, в том числе в адрес ООО  «МОЛОЧНЫЙ ВЫБОР» ИНН 

<

***> КПП 231201001, суммы налога на  добавленную стоимость были исчислены ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в  бюджет в соответствующем порядке, что подтверждается данным бухгалтерского и  налогового учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период; движение  товара в адрес АО «ЭЛЕВАТОРМЕЛЬМАШ»:  

согласно базе бухгалтерского учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» полученный  от ООО «ТАНЗАНИТ» товар реализовало, в том числе в адрес АО  «ЭЛЕВАТОРМЕЛЬМАШ» ИНН 

<

***> КПП 463201001, суммы налога на  добавленную стоимость были исчислены ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и уплачены в  бюджет в соответствующем порядке, что подтверждается данным бухгалтерского и  налогового учета ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» за проверяемый период. Между тем, как  указано в оспариваемом решении, ООО "ТАНЗАНИТ" ИНН 

<

***> КПП  312801001 зарегистрировано 13.09.2019 по адресу: 309514, Белгородская область,  г.о. Старооскольский, 

<

...> зд. 946, помещ, 27. По данному  адресу общество не располагается. В связи с этим в ЕГРЮЛ 21.04.2020 была  внесена запись о недостоверность вышеуказанного адреса. Обществом 11.02.2021  представлен новый комплект документов по уточнению данного адреса. 02.02.2022  в ЕГРЮЛ внесена запись о недостоверности юридического адреса ООО  «ТАНЗАНИТ». Отсутствие «контрагента» по юридическому адресу в числе  прочего исключает возможность заключения и исполнения таким «контрагентом»  реальных сделок. Учредитель и руководитель ФИО9 ИНН  

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявленный вид деятельности - Торговля  оптовая мебелью, коврами и осветительным оборудованием. В собственности ООО  "ТАНЗАНИТ" имущество, земельные участки, транспортные средства  отсутствуют.  

Согласно представленным справкам по форме 2 -НДФЛ, доход в организации  получает в 2019 году (только декабрь) и в 2020 году получает один человек -  ФИО9. Ранее, а также в указанном периоде дохода от других  налоговых агентов ФИО9 не получала.  

В соответствии с представленным на государственную регистрацию  договором аренды нежилого помещения, установлено, что ООО "ТАНЗАНИТ"  

арендует часть помещения в пристройке колбасного цеха на 2-м этаже пл. 7.5 кв.м.,  принадлежащей на праве собственности ФИО10  

В представленных на государственную регистрацию заявлениях по форме  Р11001 и Р13014 указан E-mail-tanzan31((aLvandex.ru. который согласно сети  интернет принадлежит ООО "АСТЕРС" ИНН 

<

***>, директор ФИО11.  

Общество 15.01.2021 исключено из ЕГРЮЛ (наличие в ЕГРЮЛ сведений о  недостоверности). Направлены поручения о допросе руководителя ООО  «ТАНЗАНИТ» ФИО9 № 731 от 21.06.2021 и № 635 от 03.09.2021  Р.Ю.ВБ. на допросы не явилась.  

В ходе мероприятий налогового контроля в адрес ООО «ТАНЗАНИТ»  направлено поручение о представлении документов по взаимоотношениям с ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» от 17.05.2021 № 7425. Документы представлены по почте:  копии счетов-фактур, договор поставки № 01/12 от 01.12.2020 ООО «ТАНЗАНИТ»  ИНН 

<

***> КПП 312801001 представлена 24.01.2021 первичная налоговая  декларация по НДС за 4 квартал 2020 года (IP-адрес 176.107.103.77, оператор ООО  Компания Тензор) к уплате 44 766 рублей, налог в бюджет уплачен частично по  требованию налогового органа, налоговая база 12949752 рублей, в т.ч. НДС 2 589  950 рублей, реализация отражена в адрес ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» ИНН  

<

***> на сумму 2 425 000 рублей, в т.ч. НДС 404 167 рублей, ООО "РЕСУРС"  ИНН 

<

***> на сумму 7 246 870 рублей, в т.ч. НДС I 207 812 рублей, ООО  "ОСКОЛ-ТЕХ" ИНН 

<

***> на сумму 419420 рублей, в т.ч. НДС 69 903  рублей, ООО "ИННОВАЦИОННЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ" ИНН 1  570 200 рублей, в т.ч. НДС 261 700 рублей, ООО «МАКС» ИНН 

<

***> на  сумму 2 600 788.4 рублей, в т.ч. НДС 433 465 рублей и другие юридические лица  на сумму 1 277 424 рублей, в т.ч. НДС 212 904 рублей. ООО «ТАНЗАНИТ» ИНН  

<

***> КПП 312801001 представлена 07.07.2021 уточненная (корректировка 1)  налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2020 года (IP-адрес 10.10.10.6, оператор  АНО ИО Деловой Вестник, но доверенности ФИО4) к уплате  44 766 рублей, налоговая база 223 830 рублей, в т.ч. НДС 44 766 рублей,  реализация отражена в адрес ООО "МАКС" ИНН 

<

***> на сумму 268 596  рублей, в т.ч. НДС 223 830 рублей. Книга покупок по уточненной декларации  отсутствует.  

ООО «ТАНЗАНИТ» в уточненной декларации реализация в адрес ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» не отражена, в связи с чем сформировано расхождение по  налогу на добавленную стоимость.  

В ходе проведения мероприятий налогового контроля Инспекцией в  отношении ООО «ТАНЗАНИТ» установлено следующее: организация не имеет  необходимых материально-технических и кадровых/трудовых ресурсов; не имеет  основных средств, материальных и производственных активов, необходимых для  осуществления деятельности; отсутствует по адресу местонахождения;  руководитель имеет признаки «номинального»; ООО «ТАНЗАНИТ» не имеет  возможностей и условий, необходимых для выполнения обязательств по  договору (отсутствуют производственные мощности, персонал, оборудование и  т.п.); не имеет интернет-сайтов; рекламной информации; имеет задолженность  перед бюджетом по налогам и сборам; заявленные виды деятельности не  

соответствуют характеру сделок; у ООО «ТАНЗАНИТ» высокий удельный вес  налоговых вычетов (более 90%), налоговая нагрузка ниже среднеотраслевой по  отрасли; согласно движению денежных средств по расчётному счёту у ООО  «ТАНЗАНИТ» установлено отсутствие расходов, свидетельствующих о ведении  реальной хозяйственной деятельности, расходов на хозяйственные нужды, оплаты  за канцелярию, бумагу, иные хозяйственные расходы, оплату коммунальных  платежей, расходов на транспортные услуги, отсутствие оплаты за товар,  приобретённый с целью перепродажи (перевыставления) в адрес ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ»; ООО «ТАНЗАНИТ» 07.07.2021 в налоговый орган по месту  учета представлена уточненная налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2020  года (корректировка 1), в которой отсутствует реализация в адрес ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ», то есть источник для формирования вычета по НДС не  сформирован у проверяемого налогоплательщика; на основании анализа движения  денежных средств по расчетному счету ООО «ТАНЗАНИТ» установлен факт  обналичивания денежных средств, поступивших от ООО «ЛЕСПРОМТОРГ».  

Анализируя вышеизложенное, суд апелляционной инстанции соглашается с  судом первой инстанции в том, что изложенное свидетельствует об отсутствии  признаков ведения реальной финансово-хозяйственной деятельности,  направленной на получение положительного экономического результата и  исполнение своих налоговых обязательств.  

 В соответствии с п. 3.1 договора между ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и ООО  «ТАНЗАНИТ» поставщик отпускает товар покупателю на самовывоз.  

ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» в ответ на требование Инспекции представило  пояснения, согласно которым для вызова товара от ООО «ТАНЗАНИТ» был  привлечен контрагент ИП ФИО5 (учредитель ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ»), с которым был заключен договор № б/н от 05.02.2020 на  оказания услуг грузоперевозок. ФИО5 ИНН 

<

***>  (далее - ФИО5) зарегистрирован в качестве индивидуального  предпринимателя с 16.01.2018, ОКВЭД - деятельность автомобильного грузового  транспорта.  

По банковскому счету ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» осуществляется перечисление  денежных средств в адрес ФИО5 с назначением платежа «для  зачисления на счет ФИО5 заработная плата за ..». Согласно сведениям  2-НДФЛ ФИО5 ежемесячно получал в 2020 году доход в ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ». При этом, иных перечислений в адрес ФИО5 не  установлено.  

ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» представлены товарно-транспортные накладные с  указанием ФИО водителей, наименованием груза, его объема и номера УПД на  груз. В соответствии с представленными ТТН Инспекцией установлены  транспортные средства осуществляющие перевозку грузов (товара)-  Фредлайнер290АМ46 полуприцеп АС509746, МАЗ М685МН46 щеповоз АР294146,  Интернационал К975АВ46 полуприцеп АР443346, собственником которых  является ФИО5.  

В соответствии с информацией о передвижении транспортных средств,  представленной ОКУ «Комитет строительства и эксплуатации дорог Курской  области», установлено, что в даты, указанные в ТТН транспортные средства  

290АМ46, М685МН46, К975АВ46 не были зафиксированы камерами ГИБДД по  маршрутам от В.Медведицы Курского района и города Старый Оскол, а также  установлено, что с периодичностью в 1 -2 дня указанные транспортные средства  были зафиксированы в п. Красная Дубрава Дмитриевского района, п. Нива  Дмитриевского района (ТР О290АМ46 23.12.2021 в 20:54, 29.12.2021 в 19:26,  25.12.2021 в 21:43), с. Заречье Дмитриевского района (ТР О290АМ46 23.12.2020 в  21:38, 29.12.2020 в 20:10, 25.12.2020 в 22:29), х. Куток Дмитриевского района в  основном в вечернее (после 20-00ч) и ночное время.  

На указанных территориях согласно сети интернет располагаются лесничества  и лесопилки. Информация о передвижении ТР с per. номером 

<

***> с период  с 01.12.2020 по 31.12.2020 отсутствует. ООО "РТ-ИНВЕСТ ТРАНСПОРТНЫЕ  СИСТЕМЫ" представлена информация о регистрации запрашиваемых  транспортных средств, дате выдачи бортовых устройств, сведениях о контактах,  указанных при подаче документов на регистрацию собственником (владельцем) ТС  в реестре Системы взимания платы, также информация о маршрутах движения ТС  за период с 01.12.2020 по 31.12.2020 по данным, полученным от бортового  устройства.  

Между ООО «РТ-ИНВЕСТ ТРАНСПОРТНЫЕ СИСТЕМЫ» и ИП  ФИО5 заключен договор безвозмездного пользования бортовыми  устройствами для ТР с per. номерами 290АМ46, М685МН46, К975АВ46.  

Информация о маршрутах движения ТС с per. номерами 290АМ46, К975АВ46  отражена на странице 11 решения.  

Информация в отношении передвижения ТР с per. номером 

<

***> в  период с 01.12.2020 по 31.12.2020 в Белгородской области, Старый Оскол  отсутствует.  

В ходе проведения мероприятий установлено отсутствие видеофиксации  транспортных средств по заявленным маршрутам Курский район - г. Старый  Оскол.  

Допрошенный в ходе проведения проверки водитель ФИО8 (протокол  допроса б/н от 02.07.2021) сообщил, что работает у ИП ФИО5, в 4  квартале 2020 года ездил в г. Белгород, г. Старый Оскол, г. Смоленск, г. Калугу на  щеповозе, путевки получал на ул. 50 Лет Октября на неделю, организация ООО  «ТАНЗАНИТ» ему не знакома. Свидетель сообщил, что ездит по Курской,  Брянской, Смоленской и др. областям в лесах забирать кругляк. В допросе  водителем указаны маршруты движения г. Белгород -Троицкий поселок, п. Тим,  Беседино, Мещерские дворы, Курский район. По словам ФИО8 он забирал  из Белгородской области деревянные ящики б/у, но возил их не на щеповозе  (следует отметить, что в ТТН на перевозку деревянных ящиков указан водитель  ФИО8 и транспортное средство МАЗ М686МН46 - щеповоз).  

Допрошенный в ходе проведения проверки водитель ФИО6  (протокол допроса б/н от 02.07.2021) сообщил, что работает у ИП ФИО5 с 2020 года, на щеповозе никогда не ездил и щепу не возил, организация  ООО «ТАНЗАНИТ» ему не знакома. Свидетель сообщил, что из самого г. Старый  Оскол товар не забирал. В допросе водителем указаны маршруты движения  г.Белгород - Троицкий поселок, п. Тим, Беседино, Мещерские дворы, г. Курск.  

На основании информации, полученной от ОКУ «Комитет строительства и  эксплуатации дорог Курской области» передвижение транспортных средств по  маршрутам, указанным в ТТН, не зафиксировано камерами ГИБДД. Отсутствие  видеофиксации транспортных средств по заявленным маршрутам также  подтверждается данными, представленными ООО «РТ-ИНВЕСТ  ТРАНСПОРТНЫЕ СИСТЕМЫ». По показаниями водителей транспортных средств  также не подтверждена перевозка по маршрутам, указанным в ТТН;  

Кроме того, представленные ТТН за период с 01.12.2020 по 31.12.2020  составлены на бланках по Приложению № 4 к правилам перевозок грузов  автомобильным транспортном в редакции Постановления Правительства РФ от  21.12.2020 № 2200, вступившего в силу с 01.01.2021. Также установлено  датирование некоторых ТТН 2021 годом, что свидетельствуют о формальном  составлении документов.  

В ходе проведения мероприятий налогового контроля, при анализе движений  по банковскому счету и книге покупок, установлено, что основным поставщиком  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» идентичных товаров является ООО «ННС» ИНН  

<

***> (с 27.07.2021 - ООО «КОМПАНИЯ ТРИЕРА»).  

Согласно представленным ООО «ННС» документам (счета-фактуры, договор   № 03/20 от 10.01.2020), установлено, что между ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и ООО  «ННС» заключен договор № 03/20 от 10.01.2020, в соответствии с которым ООО  «ННС» (Поставщик) обязуется по заданию ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» (Покупатель)  осуществлять поставку товара, на условиях, предусмотренных настоящим  Договором, а Покупатель обязуется принять и оплатить товар.  

В соответствии с представленными счетами-фактурами наименование  реализованного товара следующее: комплекты деталей деревянных ящиков 173 м3,  заготовки из древесины разных размеров объемом 143 м3, технологическая щепа  объемом 1345 м3, профилированная доска объемом 9 м3, кол деревянный 30 мм в  количестве 6787 штук. В соответствии с представленными счетами-фактурами  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» наименование закупаемого товара у ООО «ТАНЗАНИТ»  следующее: комплекты деталей деревянных ящиков 186 м3, заготовки из  древесины разных размеров объемом 131 м3, технологическая щепа объемом 2429  мЗ, профилированная доска объемом 26 м3. На основании сведений, содержащихся  в Единой государственной авторизованной информационной системе учета  древесины и сделок с ней (далее - ЕГАИС), установлен поставщик древесины  (бревен) - ООО ТОРГОВЫЙ ДОМ «МЕГАТОРГ» ИНН 

<

***>/КПП  461101001 (далее - ООО ТД «МЕГАТОРГ»). ООО ТД «МЕГАТОРГ» применяет  упрощенную системе налогообложения (руководителем является: ФИО5 ИНН 

<

***>) осуществляет закупку древесины (бревна) у  ГУПКО «ЖЕЛЕЗНОГОРСКЛЕС» ИНН 

<

***> в Железногорском районе  Курской области и ООО «КРОНА» ИНН 

<

***> в Смоленской области, что  подтверждается показаниями водителей, маршрутными картами транспортных  средств ИП ФИО5 и сведениями из ЕГАИС-ЛЕС. ГУПКО  «ЖЕЛЕЗНОГОРСКЛЕС» и ООО «КРОНА» применяют упрощенную систему  налогообложения.  

При анализе ЕГАИС Инспекцией установлено, что между ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» и ООО ТД «МЕГАТОРГ» заключены:  

договор № 24/09 от 24.09.2020 (с дополнительным соглашениям от 23.10.2020)  на поставку древесины объемом 3770 м3 (их них, дрова сосновые - 1713,97,  осиновые - 695, березовые - 853,03, прочая древесина - 508), о чем между  обществами составлена декларация № 000700461101568900

<

***>,  подписанная 09.11.2020 года;  

договор № 16/11 от 16.11.2020 на поставку бревен сосновых для распиловки и  строгания объемом 550 м3, о чем между обществами составлена декларация   № 001400461101568900

<

***>, подписанная 16.11.2020 года.  

По банковскому счету ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» в 3 и 4 квартале 2020 года и 1  квартале 2021 года отсутствует оплата в адрес ООО ТД «МЕГАТОРГ» за поставку  древесины. ООО ТД «МЕГАТОРГ» ИНН 

<

***> состоит на учете с  13.02.2017, юридический адрес: 305504, 

<

...> зд. 6, офис 1; вид деятельности - торговля розничная  пиломатериалами в специализированных магазинах.  

Руководителем ООО ТД «МЕГАТОРГ» является ФИО12,  учредителем - ФИО5  

ООО ТД «МЕГАТОРГ» применяет упрощенную систему налогообложения  (доходы минус расходы).  

До 13.01.2022 организации ООО ТД «МЕГАТОРГ» и ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»  осуществляли деятельность на одной территории: Курская область, 

<

...> зд.7, ФИО12  приходится ФИО5 отцом (протокол допроса ФИО5 б/н от 27.10.2021).  

Таким образом, ООО ТД «МЕГАТОРГ» и ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» являются  взаимозависимыми организациями, осуществляя деятельность на разных режимах  налогообложения.  

Согласно выписки банка OOО ТД «МЕГАТОРГ» услуги по перевозке  древесины (лесозаготовок) по договору № 09/01/2020 от 09.01.2020 оказывает ИП  ФИО5, который также осуществлял перевозку ТМЦ по сделке между  ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» и ООО «ТАНЗАНИТ».  

Согласно выписки банка ООО ТД «МЕГАТОРГ» осуществляет закупку  древесины у ГУПКО «ЖЕЛЕЗНОГОРСКЛЕС» ИНН 

<

***> в Железногорском  районе Курской области и ООО «КРОНА» ИНН 

<

***> в Смоленской  области, что подтверждается показаниями водителей и маршрутными картами  транспортных средств ИП ФИО5 ГУПКО «ЖЕЛЕЗНОГОРСКЛЕС» и  ООО «КРОНА» применяет упрощенную систему налогообложения.  

Приобретенный товар у ООО ТД «МЕГАТОРГ» Общество реализует в 4  квартале 2020 года ООО «ИЗОПЛИТ». Так, ООО «ИЗОПЛИТ» реализованы  березовые доски в объеме 205,1 м3, осиновые доски - 282,1 м3, сосновые доски132,37 м3, еловые доски -429,2 м3, прочая древесина- 508 м3 и технологическая  щепа - 1652,3 м3.  

ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» в лице своего учредителя ФИО5 - взаимозависимого лица (индивидуального предпринимателя, обладающего  транспортными средствами, на которых осуществляется перевозка древесины,  щепы, ящиков; учредителя и руководителя ООО «ТД МЕГАТОРГ» применяющего  упрощенную систему налогообложения и осуществляющего закупку леса у  

лесничеств постоянно, реализовывает щепу, комплекты деревянных ящиков)  является получателем налоговой экономии в виде применения налоговых вычетов  от ООО «ТАНЗАНИТ», которое не осуществляло поставку товаров в адрес ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ».  

Согласно анализу движения денежных средств по расчетным счетам ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» за 4 квартал 2020 года установлено осуществление расчетов в  адрес ООО «ТАНЗАНИТ» в сумме 2 425 000 рублей.  

По выписке банковского счета ООО «ТАНЗАНИТ» установлено, что  денежные средства, поступившие от ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», в тот же день в  сумме 963 тыс. руб. перечисляются ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» с назначением  платежа «оплата за изделия из металла», которое согласно выписке банка в тот же  день обналичивает поступившие денежные средства. Также по выписке  банковского счета ООО «ТАНЗАНИТ» установлено наличие фактов  «обналичивания» денежных средств, поступивших от ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», в  сумме 1600 тыс. рублей.  

С учетом изложенного, налоговым органом был сделан обоснованный вывод о  том, что поставка товара ООО «ТАНЗАНИТ» не подтверждена, что  свидетельствует о создании фиктивного документооборота проверяемым  налогоплательщиком, не отражающего реальные факты хозяйственной жизни.  

Относительно довода Общества о декларировании контрагентом ООО  «ТАНЗАНИТ» - ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» своих налоговых обязательств, следует  отметить следующее. ООО «ТАНЗАНИТ» 24.01.2021 представлена первичная  налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2020 года (IP-адрес 176.107.103.77,  оператор ООО Компания Тензор) к уплате 44 766 рублей, налог в бюджет уплачен  частично по требованию налогового органа, налоговая база 12949752 рублей, в. т.ч.  НДС 2589950 рублей, реализация отражена в адрес ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» на  сумму 2 425 000 рублей, в т.ч. НДС 404 167 рублей и других юридических лиц.  

07.07.2021 ООО «ТАНЗАНИТ» представлена уточненная (корректировка 1)  налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2020 года (IP-адрес 10.10.10.6, оператор  АНО ИО Деловой Вестник, по доверенности ФИО4) к уплате  44 766 рублей, налоговая база 223 830 рублей, в т.ч. НДС 44 766 рублей,  реализация отражена в адрес ООО «МАКС» ИНН 

<

***>.  

Книга покупок по уточненной декларации отсутствует. ООО «ТАНЗАНИТ» в  уточненной декларации реализация в адрес ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» не отражена,  в связи с чем, сформировано расхождение по налогу на добавленную стоимость.  

Анализируя книгу покупок, представленную с первичной налоговой  декларацией установлено, что ООО «ТАНЗАНИТ» в 4 квартале 2020 года заявлен  налоговый вычет по контрагенту-поставщику ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» ИНН  

<

***> в сумме 2545184 рублей.  

В ходе камеральной налоговой проверки, Инспекцией было установлено, что  единственным поставщиком ООО «ТАНЗАНИТ» в 4 квартале 2020 года является  ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» ИНН 

<

***>, по которому организацией заявлен  налоговый вычет в сумме 2 545 184 рублей.  

ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» представлена 26.01.2021 первичная налоговая  декларация по НДС за 4 квартал 2020 года (IP-адрес 176.107.103.77, оператор ООО  

Компания Тензор) в которой реализация в адрес ООО «ТАНЗАНИТ» отражена на  сумму 0 руб., в т.ч. НДС 0 рублей.  

ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» представлена 07.07.2021 уточненная (корректировка  2) налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2020 года (IP-адрес 10.10.10.6,  оператор АНО НО Деловой Вестник, по доверенности ФИО4)  в которой реализация в адрес ООО «ТАНЗАНИТ» отражена на сумму 0 руб., в т.ч.  НДС 0 рублей. ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» представлена 07.07.2021 уточненная  (корректировка 3) налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2020 года (IP-адрес  109.170.94.226, оператор ООО Компания Тензор) в которой реализация в адрес  ООО «ТАНЗАНИТ» отражена на сумму 15271104 руб., в т.ч. НДС 2545184 рублей.  

Уточненная налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2020 года  представленная ООО «ТАНЗАНИТ» в Инспекцию 07.07.2021, также отправлена с  IP-адреса 10.10.10.6, оператор АНО ИО Деловой Вестник, по доверенности  ФИО4. Инспекцией в ходе проверки установлено, что IP- адреса 176.107.103.77 и 10.10.10.6, с которых представлены декларации ООО  «ТАНЗАНИТ» и ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» совпадают (адрес место нахождения по  данным сайта 2lR.ua- город Белгород). ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» ИНН 

<

***>  КПП 312801001 зарегистрировано 15.02.2018 по адресу: Белгородская область, г.о.  Старооскольский, 

<

...> зд. 946, по которому неоднократно  внесены записи о недостоверности адреса в ЕГРЮЛ 26.10.2020 и 03.02.2021 года.  Обществом дважды представлены комплекты документов по уточнению адреса.  Руководитель и учредитель общества ФИО13 ИНН  

<

***>. Заявленный вид деятельности - Торговля оптовая металлами и  металлическими рудами. Среднесписочная численность отсутствует. В  собственности ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» имущество, земельные участки,  транспортные средства отсутствуют.  

В отношении ООО «ОСКОЛ-РЕГИОН» установлено: отсутствие организации  по месту регистрации, отсутствие материально-технической базы, трудовых  ресурсов, отсутствие расходов, связанных с реальным ведением деятельности,  задолженность по уплате налога по НДС, приостановление движений по счетам.  

С учетом изложенного, суд апелляционной инстанции соглашается с судом  области в том, что указанные обстоятельства не могут свидетельствовать о  реальности взаимоотношений между ООО «ТАНЗАНИТ» и ООО «ОСКОЛ- РЕГИОН», а также между «ТАНЗАНИТ» и ООО «ЛЕСПРОМТОРГ».  

Кроме того, в соответствии со статьей 88 НК РФ при представлении  уточненной налоговой декларации сведения, содержащиеся в предыдущей  налоговой декларации, утрачивают свою актуальность.  

В случае представления налоговой отчетности контрагентами ее  достоверность, а также реальность осуществления ими финансово-хозяйственной  деятельности можно подтвердить только после проведения соответствующей  налоговой проверки. В этой связи сведения о представлении контрагентом  налоговой декларации, в том числе не нулевой, не являются подтверждением его  благонадежности.  

Таким образом, учитывая в совокупности и взаимной связи доказательства и  обстоятельства, установленные в рамках камеральной налоговой проверки по  налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»  

в отношении заявленных вычетов по НДС по взаимоотношениям с контрагентом  ООО «ТАНЗАНИТ» в рамках заключенного договора поставки товара выявлены  обстоятельства, предусмотренные подпунктом 1 пункта 2 статьи 54.1 НК РФ, в  виде умышленного искажения сведений о фактах хозяйственной жизни  (совокупности таких фактов), об объектах налогообложения, подлежащих  отражению в налоговом учете и налоговой отчетности налогоплательщика.  

Представление сведений о наличии у ООО «ТАНЗАНИТ» оборотных активов  не могут свидетельствовать о реальности поставки товаров ООО «ТАНЗАНИТ» в  адрес ООО «ЛЕСПРОМТОРГ».  

ООО «ТАНЗАНИТ» также как и бухгалтерский баланс представлена  07.07.2021 уточненная (корректировка 1) налоговая декларация по НДС за 4  квартал 2020 года в которой отсутствует реализация в адрес ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ». Книга покупок по уточненной декларации отсутствует.  

ООО «ТАНЗАНИТ» в уточненной декларации реализация в адрес ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» не отражена, в связи, с чем сформировано расхождение по  НДС, что также подтверждает факт того, что в адрес ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»  товары от ООО «ТАНЗАНИТ» не поступали.  

В ходе рассмотрения настоящего дела арбитражный суд привлек к участию в  деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, ООО  «ТАНЗАНИТ» и запросил у него документы и пояснения в подтверждение  взаимоотношениям с ООО «ЛЕСПРОМТОРГ». Пояснения и документы суду  представлены не были (судом установлено, что ООО «ТАНЗАНИТ» прекратило  свою деятельность и исключено из ЕГРЮЛ, в связи с наличием в ЕГРЮЛ сведений  о нем, в отношении которых внесена запись о недостоверности с 02.12.2022).  

Факт наличия товара, на который ссылается ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»  налоговым органом не оспаривается и подтвержден материалами дела.  

В то же время совокупность всех вышеуказанных несоответствий  (предварительная оплата в отступление от условий договора, оплата денежных  средств на счет физического лица, отсутствие транспортных документов,  несоответствие данных ветеринарного удостоверения) приводит к выводу о том,  что данный товар был получен не от ООО «ТАНЗАНИТ», и потому ООО  «Леспромторг» необоснованно предъявило к вычету налог на добавленную  стоимость в сумме 404167 руб. по счетам-фактурам, полученным от ООО  «ТАНЗАНИТ».  

При изложенных обстоятельствах, суд первой инстанции пришел к  обоснованному выводу об отказе в удовлетворении заявленных ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» требований о признании незаконным оспариваемого им  решения МИФНС России № 5 по Курской области от 06.05.2022 № 1330 о  привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения,  принятое по результатам камеральной налоговой проверки представленной  налогоплательщиком налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость  за 4 квартал 2020 года в части доначисления налога на добавленную стоимость в  сумме 404167 руб., начисления пени в сумме 50209 руб. 88 коп. за просрочку  уплату налога на добавленную стоимость, штрафа в сумме 80833 руб. в  соответствии со статьей 122 НК РФ за неуплату налога на добавленную стоимость  и требования заявителя по изложенным выше основаниям.  

Также судом верно отклонены требования заявителя о признании  недействительным решения МИФНС России № 5 по Курской области от 09.06.2022   № 51 о принятии обеспечительных мер в виде запрета на отчуждение (передачу в  залог) без согласия налогового органа имущества на общую сумму 535209 руб. 88  коп.  

С силу статьи 101 АПК РФ акт налоговой проверки, другие материалы  налоговой проверки, в ходе которых были выявлены нарушения законодательства  о налогах и сборах, а также представленные проверяемым лицом (его  представителем) письменные возражения по указанному акту должны быть  рассмотрены руководителем (заместителем руководителя) налогового органа,  проводившего налоговую проверку. По результатам их рассмотрения  руководителем (заместителем руководителя) налогового органа в течение 10 дней  со дня истечения срока, указанного в пункте 6 статьи 100 настоящего Кодекса,  принимается одно из решений, предусмотренных пунктом 7 настоящей статьи, или  решение о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля. Срок  рассмотрения материалов налоговой проверки и вынесения соответствующего  решения может быть продлен, но не более чем на один месяц.  

По результатам рассмотрения материалов налоговой проверки руководитель  (заместитель руководителя) налогового органа выносит решение о привлечении к  ответственности за совершение налогового правонарушения, или об отказе в  привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения.  

Руководитель (заместитель руководителя) налогового органа вправе принять  решение об отмене обеспечительных мер или решение о замене обеспечительных  мер в случаях, предусмотренных настоящим пунктом и пунктом 11 настоящей  статьи. Решение об отмене (замене) обеспечительных мер вступает в силу со дня  его вынесения.  

Как следует из материалов дела, МИФНС России № 5 по Курской области  09.06.2022 было принято решение № 51 о принятии обеспечительных мер,  которым были приняты обеспечительные меры в виде запрета на отчуждение  (передачу в залог) без согласия налогового органа следующего имущества и прочие  самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу VIN  

<

***> стоимостью 3490 тыс. руб., на сумму 535200 руб., ссылаясь,  в частности на непредставление налогоплательщиком документов для проведения  мероприятий налогового контроля: налогоплательщик не представил документы  (информацию) для проведения мероприятий налогового контроля по запросу  налогового органа от 03.09.2021 № 4598 (получен 04.09.2021);  

применение налогоплательщиком схем ухода от налогообложения, путем  неправомерного предъявления к вычету суммы налога на добавленную стоимость  по счетам-фактурам, выставленным сомнительным контрагентом;  

отчуждение имущества в период проведения камеральной налоговой  проверки: налогоплательщиком проведены действия по отчуждению  транспортного средства (22.02.2022 года);  

отсутствие на праве собственности объектом недвижимого имущества.  Ксерокопия решения приобщена к материалам дела.  

ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» оспорило указанное решение, ссылаясь, в частности,  на отсутствие у налогового органа достаточных оснований для применения  

указанной обеспечительной меры, отсутствуют доказательства того, что у  налогового органа инспекции имеются сведения о том, что имущество или имущественные  права ООО "ЛЕСПРОМТОРГ' могут быть сокрыты им от третьих лиц, в том числе от  налоговых органов, не указано, что у инспекции имеются данные о том, что ООО  "ЛЕСПРОМТОРГ имеет намерение произвести их отчуждение, в виде, например - дарения  или иных, как не предусматривающих встречное исполнение, хозяйственных операций,  что также противоречит установленным ими самими в ходе налоговой проверки  данными и материалами, специально истребованными у ООО "ЛЕСПРОМТОРГ"  при оформлении её результатов. На момент принятия упомянутого решения,  связанного с применением обеспечительных мер, инспекция обладала следующими  сведениями:  

основной деятельностью ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» является осуществление  как процессов изготовления (производства), так и процессы оптовой перепродажи  лесо -пило -материалов.  

По состоянию на 02.08.2022 ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» имеет обязательства по  договорам, заключенным с третьими лицами, конкретные обязанности по которым  сторонами сделок, совершенных в 2022 г., в полном объеме не исполнены, в  частности:  

- Договор от 19.01.2022 № 01/01 (с участием поставщика ООО «ННС»); 

- Договор от 21.02.2022 № 21/02 (с участием покупателя КФХ  «ЛЕСНОЕ»), согласно последнему из числа представленных со стороны ООО  "ЛЕСПРОМТОРГ" в налоговый орган по месту учета Бухгалтерскому балансу (с  Отчетами) (за период: 2021 г.) общая стоимость имущества (активов),  принадлежащего ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» по состоянию на 31.12.2021 составила 7  0552 000, 00 руб., (в том числе основные средства - 7 052 000руб.), в составе  основных средств имеется самоходная машина: фронтальный погрузчик LONKING  LG833B (г, Шанхай, Китайская народная республика; год выпуска: 2018 г.), чья  остаточная стоимость по состоянию на 25.07.2022 составляет 2 908 333,33 руб., что  подтверждается:  

инвентаризационной карточкой учета основного средства (ОС-6) от 25.07.2022   № 11; паспортом самоходной машины (серия RU ТК 184 182, дата выдачи19.11.2018); Актом (о передаче самоходной машины) от 18.10.2021 № 91/19 - КРК- ПС свидетельством о государственной регистрации самоходной машины (серия  СМ 455227, дата выдачи -14.06.2022);  

согласно выданной налоговым органом по месту учета справке по состоянию  на 28.06.2022 у ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» имелись расчетные счета в кредитных  (банковских) учреждениях. Согласно банковской выписке Центрально-Черноземного филиала АО «ЭКСПОБАНК» за период с 10.01.2022 по  21.06.2022: оборот по «дебиту» составил - 3 011 463,05 руб.; оборот по «кредиту»  составил - 2 871 160,21 руб.,  

в соответствии с банковской выпиской Филиала «Центральный» ПАО «Банк  ВТБ» за период с 01.01.2022 по 28.06.2022:  

оборот по «дебиту» составил - 2 421 382,64 руб.; оборот по «кредиту» составил - 2 412 982руб.; 

согласно банковской выписке Филиала «Центральный» ПАО «Банк ВТБ» за  период с 16.02.2021 по 31.12.2021:  

оборот по «дебиту» составил - 8 276 982,14 руб.; оборот по «кредиту» составил - 8 287 379,06 руб.; 

по состоянию на май 2022 года в штате ООО "ЛЕСПРОМТОРГ" состояло 5  (пять) работников, что подтверждается:  

Справкой об организационно - штатной структуре (по состоянию на  01.01.2021); отчетностью «Сведения о застрахованных лицах» (форма СЗВ - М),  сданной 03.05.2022 в органы Пенсионного фонда.  

На все, без исключения, требования о предоставлении документов  (информации), составленные инспекцией в легальном порядке со стороны ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» были направлены ответы, на что указывает то, что решения,  связанные с применением нормы статьи 126 НК РФ ею, по результатам налоговой  проверки, не принимались.  

Указанные факты по мнению налогоплательщика, опровергают факт  возникновения для налогового органа оснований, предусмотренных нормой пункта  10 статьи 101 НК РФ для принятия обеспечительных мер в отношении ООО  «КОМПЛЕКТ», ввиду, в свою очередь - отсутствия фактов самих условий, при  которых у него возникли бы достаточные основания полагать, что непринятие этих  мер может затруднить или сделать невозможным в дальнейшем взыскание  недоимки, пеней и штрафов, указанных в решении.  

Данные доводы ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» обоснованно отклонены судом по  следующим основаниям.  

Действующими нормами налогового законодательства предусмотрена  определенная последовательность, применяемая в отношении имущества,  находящего в распоряжении налогоплательщика, соблюдение которой должно  быть обеспечено налоговым органом в рамках применения обеспечительных мер.  

В данном случае налоговым органом установлено, что у ООО «Леспромторг»  в собственности недвижимое имущество и земельные участки отсутствуют.  

При этом, по данным налогового органа, в собственности Общества на дату  принятия оспариваемого решения находилась самоходная машина - фронтальный  погрузчик LONKING.LG833B. Транспортное средство - фронтальный погрузчик  QDHZ,BIZON 930, как было отмечено ранее, отчуждено Заявителем 21.02.2022  года.  

Таким образом, с учетом информации о наличии у заявителя транспортного  средства, а также принимая во внимание требования положений пункта 10 статьи  101 НК РФ (последовательность применения запрета на отчуждение (передачу в  залог) имущества каждой последующей группы) Инспекцией 09.06.2022 принято  оспариваемое Решение на сумму доначислений по результатам камеральной  налоговой проверки 535,2 тыс. руб. в виде запрета на отчуждение (передачу в  залог) без согласия налогового органа транспортного средства (самоходная машина  - фронтальный погрузчик LONKING.LG833B).  

Принятое решение о принятии обеспечительных мер в данном случае не  нарушает права налогоплательщиков, гарантирует исполнение решения налогового  органа о взыскании доначисленных налоговых обязательств, не ущемляет интересы  налогоплательщиков, поскольку запрет на отчуждение имущества не имеет каких-либо негативных последствий для хозяйственной деятельности организации, в том  числе об активности ведения которой Заявитель указывает в настоящей жалобе.  

Кроме того, необходимо указать, что норма, закрепленная в подпункте 1  пункта 10 статьи 101 НК РФ, не ограничивает права налогоплательщика по  распоряжению принадлежащим ему имуществом, так как предусматривает  возможность его реализации, но с согласия налогового органа. Принятая мера в  рассматриваемом случае не влечет изъятия из оборота организации транспортного  средства и не препятствует владеть и пользоваться им в ходе осуществления  хозяйственной деятельности.  

Вместе с тем, Инспекция не приостанавливала операции по расчетным счетам  Общества, в связи с чем, у последнего имеется возможность своевременно  исполнять свои обязанности, в том числе в рамках заключенных сделок.  

Кроме того, как указано в решении УФНС России от 12.07.2022 № 292 по  жалобе ООО «ТАНЗАНИТ» на решение МИФНС России № 5 по Курской области  от 09.06.2022 № 1 о принятии обеспечительных мер и следует из материалов дела,  инспекцией в ходе проведения мероприятий налогового контроля в адрес  Общества было направлено требование о предоставлении документов  (информации) № 2598 от 03.09.2021 № 2958, полученное ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»  05.09.2021, и не исполненное им. Следует также отметить, что налоговое  законодательство не содержит конкретного указания на то, что понимается под  достаточными основаниями, кроме того, в Кодексе не поименованы конкретные  основания для принятия обеспечительных мер (перечень является открытым).  Решение о принятии обеспечительных мер принимается по усмотрению  руководителя налогового органа (его заместителя) с учетом конкретных  обстоятельств.  

Таким образом, исходя из буквального толкования указанной нормы, следует,  что основаниями для принятия налоговым органом обеспечительных мер могут  быть любые обстоятельства, как связанные с действиями налогоплательщика, так и  не связанные с ними, ставящие под угрозу возможность последующего исполнения  решения по налоговой проверке и взыскание задолженности.  

Приведенные выше обстоятельства были расценены налоговым органом в  качестве предпосылок невозможности в дальнейшем исполнения решения МИФНС  России № 5 по Курской области от 06.05.2022 № 1330 о привлечении к  ответственности за совершение налогового правонарушения, принятого по  результатам камеральной налоговой проверки. При принятии оспариваемого  решения налоговым органом также было принято во внимание, что ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» было отчуждено транспортное средство - фронтальный  погрузчик марки QDHZ BIZON 930в период после составления акта камеральной  налоговой проверки от 14.10.221 № 5020 и до принятия решения № 1330 от  06.05.2022.  

Согласно представленной заявителем справки, в период с 21.01.2022  налогоплательщиком было реализовано в рамках текущей хозяйственной  деятельности помимо погрузчика еще три полуприцепа, всего на общую сумму  4420000 руб. Полученные денежные средства были использованы в хозяйственной  деятельности ОООО «ЛЕСПРОМТОРГ».  

Относительно применения ООО «ЛЕСПРОМТОРГ» схем ухода от  налогообложения, путем неправомерного предъявления к вычету суммы налога на  добавленную стоимость по счетам-фактурам, выставленным сомнительным  

контрагентом, то судом проверены и признаны законными и обоснованными  доводы налогового органа в данной части, изложенные, в том числе в решении  МИФНС России № 5 по Курской области от 06.05.202 № 1330 о привлечении ООО  «ЛЕСПРОМТОРГ» к налоговой ответственности за совершение налогового  правонарушения, принятого по результатам камеральной налоговой проверки  представленной налогоплательщиком налоговой декларации по НДС за 4 квартал  2021 г.  

При изложенных обстоятельствах, суд первой инстанции пришел к  обоснованному выводу об отказе в удовлетворении заявленных требований.  

С учетом изложенного, суд апелляционной инстанции не находит оснований  для удовлетворения апелляционной жалобы, доводы которой проверены в полном  объеме, но правильных выводов суда первой инстанции не опровергают и не могут  быть учтены как не влияющие на законность принятого по делу судебного акта.  

Несогласие заявителя жалобы с выводами суда первой инстанции не  свидетельствует о наличии оснований для отмены принятого по делу решения.  

Таким образом, оснований для удовлетворения апелляционной жалобы и  отмены решения не имеется.  

Руководствуясь п.1 ст.269 ст.271 Арбитражного процессуального кодекса РФ,  

ПОСТАНОВИЛ:

решение Арбитражного суда Курской области от 21.04.2023 по делу № А356886/2022 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.  

Постановление вступает в законную силу с момента его принятия и может  быть обжаловано через суд первой инстанции в Арбитражный суд Центрального  округа, в двухмесячный срок.  

Председательствующий судья А.И. Протасов 

судьи Е.А. Аришонкова  

 А.А. Пороник